¹³⁶ Vd. Gai. 1,99.

sulla base della proposta del *Pontifex*: in concreto, si trattava di un'*adrogatio mortis causa*. Il *pater familias* pubere nominato per testamento, acquisita la posizione di *filius familias*, diveniva *suus heres* del *de cuius*. In base alla ricostruzione sopraesposta, Monaco¹³⁷, basandosi su Gell. 5.19.10, Gai. 1.101 e Ulp.8.5¹³⁸, afferma che le donne non potessero essere arrogate *per populum*, a causa della ragione indicata da Gellio nella mancanza di *comitiorum communio*. Quindi, con ogni probabilità, si deve escludere che la donna potesse essere istituita erede tramite *testamentum calatis comitiis*. Altra parte della dottrina¹³⁹ ritiene, invece, che Gellio si sia riferito propriamente all'*adrogatio* e non al testamento; tuttavia mi pare difficile negare la probabile comunanza di disciplina dei due istituti.

Un'apertura verso l'ottenimento di beni *mortis causa* a favore delle donne potrebbe trovarsi nella *mancipatio familiae*¹⁴⁰, se si segue quella dottrina¹⁴¹, la quale crede

¹³⁷ MONACO L., *Hereditas e mulieres*, cit., 152.

¹³⁸ Gell. 5,19,10: *Neque pupillus autem neque mulier, quae in parentis potestate non est, adrogari possunt: quoniam et cum feminis nulla comitiorum communio est et tutoribus in pupillos tantam esse auctoritatem potestatemque fas non est, ut caput liberum fidei suae commissum alienae dicioni subiciant.*

Gai. 1,101: *Item per populum feminae non adoptantur: nam id magis placuit; apud praetorem vero vel in provinciis apud proconsulem legatumve etiam feminae solent adoptari.*

Tit. ex corp. Ulp. 8,5: *Per praetorem vel praesidem provinciae adoptari tam masculi quam feminae, et tam puberes quam inpuberes possunt. per populum vero romanum feminae quidem non arrogantur; pupilli autem quidem non poterant arrogari, nunc autem possunt ex constitutione divi Antonini.*

¹³⁹ SCIALOJA V., *Diritto ereditario romano*, cit., 349 ss; ZANNINI P., *Studi*, I, cit., 178 ss.

¹⁴⁰ Gai.2,102.

che la *mancipatio familiae* sia stata riconosciuta dalle XII Tavole come autonomo negozio *mortis causa* costituito non dall'*heredis institutio* ma da disposizioni a titolo particolare, la cui attuazione era affidata al *familiae emptor* da parte del *de cuius*, che incaricava il fiduciario di destinare in un certo modo i cespiti ereditari. Si potrebbe credere che il *de cuius*, già in epoca decemvirale, potesse disporre lasciati a favore delle *filiae* e della moglie in *manu*. Tuttavia bisogna considerare che è ancora aperto un acceso dibattito sull'origine e sulla natura di questo atto.